
Originale di Determinazione

N. 136 data 12/02/2021

Reg. SETT-GESRIS 
2021/15
Classifica IV.12.1

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS E REFEZIONE 
SCOLASTICA - AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI CONSUMABILI 
NECESSARI AL CONFEZIONAMENTO DI 
LUNCH BOX PER REFEZIONE SCOLASTICA - 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA EX ART.1, COMMA 2, LETT. B) 
DL 76/2020 CONV.L.120/2020 DA ESEGUIRE 
CON RDO SUL MERCATO E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA. SIMOG: 8048402 
- CIG:8630641642



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:
 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 

delle Risorse Economiche e Finanziarie;
 l’art.87 – 3^comma lett.g) affida al Servizio Provveditorato Economato l’attività di selezione dei fornitori e 

gestione dei relativi contratti di fornitura di derrate alimentari per il Servizio di Refezione scolastica e nidi  
comunali;

RICHIAMATA integralmente la precedente propria determinazione n.69 del 26.01.2021 con la quale si approvava 
l’avviso pubblico per  la  manifestazione di  interesse  al  fine  di  consentire  al  Comune  di  formare  un elenco di 
operatori economici da avviare a procedura negoziata volta all’affidamento del contratto di fornitura di prodotti 
consumabili necessari al confezionamento di lunch box per refezione scolastica per il fabbisogno stimato fino al  
30.06.2021;

PRESO ATTO che l’esito dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse ha portato alla approvazione delle 
richieste pervenute e alla formazione di un elenco di operatori economici approvato con propria determinazione 
n.126 del 11.02.2021;

DATO ATTO che è ancora attuale l’interesse pubblico di  assicurare al Comune la  fornitura di prodotti 
consumabili necessari al confezionamento di lunch box per refezione scolastica;

REPUTATO necessario pertanto continuare ad assicurare a questo Comune i prodotti necessari al confezionamento 
di lunch box fino alla fine dell’anno scolastico 2020/2021, stimando una spesa pari a €.122.500,00 netto IVA per  
vaschette, pellicola e kit posate, prodotti monouso e compostabili, in quantità sufficiente all’esigenza;

 richiamando,  per  quanto  compatibili,  le  disposizioni  contenute  nella  parte  I  e  nella  parte  II  (per  gli  
“appalti”) del codice;

 l'affidamento di che trattasi attiene ad una concessione di servizi in cui la controprestazione a favore del  
concessionario consiste  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare  economicamente  il  servizio 
affidato; 

VERIFICATA la documentazione agli atti del RUP;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 01.02.2020 avente per oggetto “Approvazione nota  
di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022.  Schema  di  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2020/2022 e relativi allegati”;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n.95/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022 e il  
Piano degli Obiettivi e della Performance 2020/2022;

VISTI:

 l’art. 11 del D.P.R. 101/2002 che prevede che le unità ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del 
Mercato Elettronico disponibile sul portale Consip, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dai fornitori iscritti a tale mercato  
attraverso un bando di abilitazione; 

 i DD.LL. nn. 52 e 95 del 2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi nn. 94 e 135 del 2012 che dettando le  
norme sulla “Spending review” in materia di contenimento della spesa pubblica ribadivano ed estendevano 
anche  alle  autonomie  locali  l’obbligo  di  acquisto  sul  Mercato  Elettronico  per  importi  sotto  soglia  
comunitaria, per i beni e servizi ivi disponibili, autorizzando in via residuale l’acquisto in autonomia nelle 
forme contemplate dal Codice dei Contratti approvato con D.lgs. n.163/2006;

 il D.L.n.76/2020 che deroga all’art.36 co.2 lett.b) prevedendo, all’art.1 co.2 lett.b)  per l’affidamento di 
forniture  di  beni  superiore  a  €.75mila  e  fino alla  soglia  comunitaria,  l’espletamento  di  una procedura 
negoziata  senza  bando  ex  art.63  del  D.Lgs.n.50/2016,  previa  consultazione  di  almeno  5  operatori 
economici, ove esistenti nel rispetto del criterio di rotazione, individuati tramite elenchi;

 l’art.36 comma 2, lett.b) e l’art.216 comma 9 del D.Lgs.n.50/2016 quale disciplina per l’individuazione 
degli operatori economici  mediante indagine di mercato,  da invitare all’eventuale successiva procedura  
negoziata;

 l’elenco formato a seguito di avviso pubblico per manifestazione di  interesse alla gara, approvato con  
determina n.126/2021;



CONSIDERATA l’urgenza di dover procedere speditamente al fine di non incorrere nella mancanza di prodotti per 
il confezionamento di lunch box per un servizio essenziale come quello della refezione scolastica;

RIBADITO inoltre che:

 l'affidamento al quale si intende procedere ha come oggetto la fornitura di prodotti consumabili necessari al  
confezionamento di lunch box, in particolare vaschette, pellicola e kit posate, tutto monouso e compostabili  
come da caratteristiche riepilogate in apposito documento di gara;

 concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande tramite l’installazione e gestione di  
distributori automatici presso gli edifici comunali e altre strutture appositamente individuate; 

 si ritiene opportuno utilizzare, nella fattispecie concreta, la procedura negoziata ex art.36 comma 2 
lett b), come derogata dal l’art.1 co.2 lett.b) del DL 76/2021 convertito in Legge n.120/2020;

 viene individuato, quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b), del Codice dei contratti pubblici; il Comune si riserva la facoltà di aggiudicare 
anche  in  presenza  di  un’unica  offerta  valida  così  come  di  non  aggiudicare  se  la/le  offerta/e 
presentata/e non è/sono reputate congrue rispetto alla base d’asta.

 in caso di parità si procederà direttamente, in seduta pubblica e previa verifica del possesso dei requisiti di 
qualificazione previsti per l’affidamento del contratto ed esito positivo del test di prova sulla campionatura, 
mediante sorteggio (ex art.77, comma 2, del R.D. 827/1924);

 la durata del contratto è fissata in 4 mesi consecutivi decorrenti dalla data di avvio dell'esecuzione del  
servizio;

 si stabilisce che il prezzo indicato per ciascun prodotto è da considerare come base d’asta e saranno escluse  
le offerte al rialzo rispetto allo stesso;

PRECISATO che le attività oggetto dell’appalto sono quelle di seguito sintetizzate:

 la fornitura dei prodotti monouso indicati nei documenti di gara,

 la  distribuzione  settimanale  presso  le  strutture  indicate  nell’apposito  allegato  copmreso  nella 
documentazione di gara,

 la verifica settimanale delle esigenze delle singole strutture per scongiurare ogni mancanza che metta in  
difficoltà la preparazione dei lunch box.

VISTI i documenti di gara, ed in particolare il Disciplinare, il Capitolato Speciale, l’allegato A al Disciplinare, le  
schede tecniche ed il formulario per l’offerta economica;

SPECIFICATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/90 si  
individua quale Responsabile Unico del Procedimento la D.ssa Loredana Pennacino, Responsabile del Servizio  
Provveditorato Economato, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

DATO ATTO che  in relazione al suddetto affidamento è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione il  
codice identificativo di gara che risulta essere il seguente: SIMOG: 8048402 – CIG: 8630641642;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. n. 2, co.3 
(estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
adottato da questo Ente comunale; 

RITENUTO non conveniente per la scrivente amministrazione procedere alla suddivisione in lotti in quanto per 
ragioni organizzative si ritiene maggiormente conveniente ed economico doversi confrontare con un unico soggetto 
per  quanto  inerisce  le  prestazioni  in  questione,  in  quanto  i  costi  di  gestione  dell’appalto  con  più  fornitori  
comporterebbero  oneri  aggiuntivi  e  maggiore  complessità  sotto  il  profilo  operativo  (Tale  valutazione  è  stata 
considerata  corretta  dalla  stessa  ANAC che nella  determinazione  n.  3  del  9.12.2014 ha indicato come valore  
opportuno per l’affidamento congiunto dei servizi quello corrispondente alle soglie di rilevanza comunitaria); 

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo;

VISTI E RICHIAMATI :



- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;

- gli artt.  183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il  vigente  Regolamento  generale  dell'attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Commissario 
Straordinario del 24 maggio 2001, n. 45 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento per la formazione dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.10 del 09.02.2010;

- il Codice degli Appalti Pubblici e delle Concessioni approvato con D. Lgs. 50/2016 e  le Linee Guida emanate  
dall'Anac relativamente alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;

- gli artt. 4, 5 e 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la legge n.120/2020,

ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729  
del 5 luglio 2019; 

ATTESTATO  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  integrativa  dell'efficacia  sul  sito 
istituzionale  dell'Ente  e,  nella  misura  in  cui  ne  è  obbligatoria  la  pubblicazione,  anche  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di indire la procedura negoziata telematica da svolgersi sulla piattaforma  del Mercato Elettronico di Consip, 
nella  forma  della  Richiesta  di  offerta,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  prodotti  compostabili  e  monouso  
necessari per il  confezionamento di lunch box per il  fabbisogno stimato fino alla fine dell’anno scolastico  
2020/2021, come indicato nei documenti di gara e di dettagli tecnico ed individuabili con il CPV 39222100-5;

2. di  approvare  i  documenti  di  gara  redatti  dal  RUP ed in  particolare  il  Disciplinare,  il  Capitolato Speciale, 
l’allegato  A  al  Disciplinare,  le  schede  tecniche  ed  il  formulario  per  l’offerta  economica  che,  pur  non 
materialmente allegati, vengono conservati agli atti dal RUP;

3. di procedere al lancio della RDO invitando gli operatori interessati e di cui all’elenco approvato con precedente 
Determina n.126/2021, indicando un tempo utile per l’offerta di dieci (10) giorni dall’invito, per consentire a  
questo Comune di avere in tempo utile la fornitura di cui trattasi;

4. di prevedere prima dell’apertura dell’offerta economica, l’effettuazione del test di prova sulla campionatura  
inviata dai concorrenti, al cui esito positivo si rimette la verifica dell’/delle offerta/e economica/he e l’esito di  
gara;

5. di stabilire che il contratto di fornitura sarà aggiudicato al concorrente che abbia presentato regolarmente la 
migliore offerta e superato il test di prova con il campione di prodotti presentati e che saranno quelli oggetto di  
fornitura;

6. di approvare i termini, le modalità, le condizioni e le clausole essenziali contenuti nella documentazione di  
gara, conservata agli atti del RUP;

7. di  riservare a questo Ente comunale  la facoltà inopponibile di aggiudicare anche in presenza di una unica 
offerta validamente presentata o di non aggiudicare in presenza di un interesse pubblico prevalente;

8. di dare atto che in relazione alla specifica fornitura non vi sono rischi di interferenze;

9. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del Codice  contratti  
approvato con D.Lgs. n.50/2016 il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura 
viene  individuato  nella  persona  del  responsabile  del  Servizio  Provveditorato  Economato,  d.ssa  Loredana 
Pennacino, il quale viene contestualmente incaricato quale Direttore dell'esecuzione del contratto;  

http://www.acquistiretepa.it/


10. che si procederà con ulteriori e separati atti alla individuazione dell’esito di gara e dell’aggiudicazione della  
fornitura,  dandone  comunicazione ai  concorrenti  sul  portale  del  Mercato  elettronico,  nell’apposita  sezione 
dedicata alle comunicazioni, e tali si intendono quindi assolti gli obblighi di cui all’art.76 D.Lgs n.50/2016;

11. di  significare  che,  nel  caso di  controversia,  la  materia  oggetto della  presente  determinazione rientra  nella 
giurisdizione del TAR nei termini e alle condizioni previste dal D. Lgs. 104/2010;

12. di dare atto altresì che il  presente provvedimento, ai sensi della vigente disciplina sul diritto di accesso ai  
documenti amministrativi, viene reso pubblico mediante inserimento sul sito Internet  dell'Amministrazione  
Comunale  (www.comunesbt.it Sezione Atti  Amministrativi)  nella  Sezione “Amministrazione  Trasparente”, 
nelle Sottosezioni “Provvedimenti”e “Bandi di gara e contratti” mediante procedura automatizzata.

Il Responsabile del Procedimento
PENNACINO LOREDANA1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

http://www.comunesbt.it/


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 12/02/2021 n°  313  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 12/02/2021  al 26/02/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


